

Số : 79 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 03 tháng 3 năm 2019

## **BÁO CÁO**

**công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm  
2018; phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.**

*(Tài liệu phục vụ buổi làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh với Phó tổng  
Thanh tra Chính phủ)*

Thực hiện Văn bản số 318/TTCP-CII ngày 13/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về nội dung và lịch làm việc của Thanh tra Chính phủ tại tỉnh Ninh Thuận. Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, như sau:

### **Phần I**

## **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2018**

### **I. CÔNG TÁC THANH TRA**

Năm 2018, toàn tỉnh đã tiến hành 361/338 cuộc thanh tra, đạt 107% chỉ tiêu kế hoạch giao. Đã kết thúc 298 cuộc, ban hành 285 kết luận thanh tra. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý, thu hồi 6.509 triệu đồng (đã thu 6.159/6.509 triệu đồng, đạt tỷ lệ 94,62%, số còn lại 350 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); sai phạm về đất đai 63.749 m<sup>2</sup> đất (đã thu hồi 63.749 m<sup>2</sup> đất, đạt tỷ lệ 100%); kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm và xử lý hành chính 67 tập thể, 178 cá nhân.

#### **1. Thanh tra hành chính**

Năm 2018, toàn ngành tiến hành 62/39 cuộc, đạt 159% chỉ tiêu kế hoạch giao. Đến nay, đã kết thúc 55 cuộc, ban hành 42 kết luận thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm kiến nghị thu hồi 1.643 triệu đồng (đã thu 1.330/1.643 triệu đồng, đạt tỷ lệ 80,94% số còn lại 313 triệu đồng do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi); sai phạm về đất đai 63.749 m<sup>2</sup> đất (đã thu hồi 63.749 m<sup>2</sup> đất, đạt tỷ lệ 100%); kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm và xử lý hành chính 67 tập thể, 178 cá nhân.

#### **2. Thanh tra chuyên ngành**

Năm 2018, các Sở ngành đã tiến hành 278 cuộc, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao. Nội dung thanh tra, kiểm tra chuyên ngành tập trung trên các lĩnh vực như: Vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ thực vật, nhãn hiệu hàng hoá, xây dựng nhà ở, công trình, hành lang an toàn đường bộ, an toàn giao thông, giáo dục, dạy nghề; việc tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức; việc chấp hành quy định pháp luật về viễn thông và internet, hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, in ấn xuất bản, văn hoá phẩm, ... Qua thanh tra, kiểm tra đối với 3.373 tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã phát hiện 1.976 trường hợp sai

phạm, kiến nghị xử lý thu hồi và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 4.866 triệu đồng (đã thu 4.829/4.866 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,23%).

Trong đó, thực hiện Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 phê duyệt Danh mục thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2018, các Sở ngành đã tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 617 doanh nghiệp, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch giao. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 55 trường hợp sai phạm, ban quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 627 triệu đồng và có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp các doanh nghiệp kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót.

Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra: Đã tiến hành kiểm tra, đôn đốc đối với 17 kết luận thanh tra. Qua đó, thu hồi 1.115/1.187 triệu đồng, đạt tỷ lệ 93,93%.

### **3. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Toàn tỉnh đã tiến hành 21/21 cuộc, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao, tại 24 đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc, thuộc quyền quản lý về thực hiện quy định pháp luật thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đến nay, đã kết thúc, ban hành 21 kết luận thanh tra. Qua thanh tra, đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

### **4. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra**

Toàn ngành thanh tra đã triển khai thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện kết luận sau thanh tra. Kết quả, đã tiến hành kiểm tra, đôn đốc đối với 17 kết luận thanh tra. Qua đó, đã thu hồi 1.115/1.187 triệu đồng, đạt tỷ lệ 93,93%.

## **II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

### **1. Công tác tiếp dân**

Năm 2018, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 2.005 lượt/2.009 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. So với cùng kỳ năm trước tăng 125 lượt tiếp và giảm 78 lượt người (năm 2017: 1.880 lượt tiếp/2.087 lượt người). Đối với đoàn đông người, có 23 lượt đoàn/285 lượt người. So với cùng kỳ năm trước tăng 06 lượt đoàn và giảm 55 lượt người (năm 2017: 17 lượt đoàn/340 lượt người). Nội dung các đoàn đông người chủ yếu tập trung vào 12 vụ việc, cụ thể:

- Trụ sở Tiếp công dân tỉnh: Tiếp thường xuyên 201 lượt/246 lượt người; tiếp định kỳ của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: 12 lượt/07 lượt người. Có 04 đoàn đông người với 29 lượt người: Vụ 04 hộ dân thôn Thành Tín khiếu nại đòi lại đất cũ tại khu vực Bầu Ngứ, xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; vụ 04 hộ dân thị trấn Phước Dân, huyện Ninh Phước yêu cầu hỗ trợ nút nhà do thi công dự án mở rộng Quốc lộ 1A; vụ 08 hộ dân thôn Hòn Thiên, Tân Hải, Ninh Hải khiếu nại liên quan đến việc di dời nuôi Hàu tại khu vực Đầm Nại; vụ 13 hộ dân xã Mỹ Sơn, huyện Ninh Sơn khiếu nại liên quan đến dự án điện năng lượng mặt trời.

- Thanh tra tinh tiếp 31 lượt/33 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 02 đoàn đông người với 24 lượt người: Vụ 20 hộ dân thôn Quán Thè 1, xã Phước Minh, huyện Thuận nam tố cáo một số cán bộ tỉnh, huyện, xã có hành vi sai phạm trong việc quy chủ bồi thường Dự án muối Quán thè; vụ 04 hộ dân khu phố 4, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm yêu cầu bồi thường, hỗ trợ thu hồi đất tại Dự án đường N9 thuộc khu quy hoạch dân cư Bắc Trần Phú.

- Sở ngành tiếp thường xuyên 181 lượt/169 lượt người; tiếp định kỳ của Lãnh đạo 36 lượt/07 lượt người. Có 01 đoàn đông người, gồm 06 người (tại Sở Lao động Thương binh và Xã hội: Vụ 06 người lao động khiêu nại Công ty TNHH Thương mại và sản xuất Quảng Trung chưa giải quyết tiền công lao động của họ).

- Huyện, thành phố tiếp thường xuyên 605 lượt/622 lượt người; tiếp định kỳ của Lãnh đạo 104 lượt/77 lượt người. Có 14 đoàn đông người, với 204 lượt người, cụ thể:

+ UBND huyện Ninh Hải có 02 đoàn đông người, gồm 32 lượt người: Vụ các hộ dân xã Phương Hải khiêu nại liên quan đến việc nuôi Hàu tại khu vực Đầm Nại.

+ UBND huyện Thuận nam có 12 đoàn đông người, với 172 lượt người: Vụ 31 hộ dân thôn Quán thè, xã Phước Minh đề nghị Chủ tịch UBND huyện cùng các cơ quan có liên quan và lãnh đạo công chức địa chính xã Phước Ninh tổ chức họp đối thoại với các hộ dân để giải quyết những thắc mắc, kiến nghị của các hộ dân có đất tại 422ha thuộc dự án muối Quán Thè; vụ 32 hộ dân thôn Quán Thè, xã Phước Minh đề nghị xem xét lại việc bồi thường, hỗ trợ thỏa đáng cho các hộ khi thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Điện mặt trời; vụ 13 hộ dân Văn Lâm, xã Phước Nam đề nghị giải quyết việc một số hộ dân khác tự ý chiếm đất, đào ao nuôi tôm xung quanh hồ số 8 và đề nghị chi trả tiền bồi thường 80 triệu/ha phần diện tích còn lại của Dự án Muối Quán Thè chưa thực hiện công tác giải phóng mặt bằng cho các hộ dân tại phía Tây đường sắt Bắc-Nam theo qui định; vụ 27 hộ dân thôn Văn Lâm 2, xã Phước Nam đến tiếp công dân phản ánh một số hộ dân xã Phước Minh đứng tên và được cấp sổ đỏ trên phần đất khai hoang của các hộ; vụ 06 hộ dân thôn Sơn Hải, xã Phước Dinh yêu cầu đình chỉ việc thi công của công ty Ecopark do chưa bồi thường, giải quyết thỏa đáng cho các hộ; vụ 05 hộ dân thôn Văn Lâm 4, Phước Nam đề nghị Văn phòng ĐKQSDĐ chi nhánh Thuận Nam-Ninh Phước sớm xem xét giải quyết việc cấp GCNQSDĐ cho các hộ; vụ 08 hộ dân thôn Văn Lâm 2, 3 xã Phước Nam đến tiếp công dân phản ánh, đề nghị giải quyết đền bù thỏa đáng theo quy định khi thực hiện dự án điện năng lượng cho các hộ; vụ 07 hộ dân thôn Văn Lâm 1, 2, xã Phước Nam đề nghị phòng Tài nguyên và Môi trường thông tin kết quả giải quyết nội dung đơn thư trước đây của các hộ đã được UBND huyện Thuận Nam ban hành văn bản số 685/UBND-NC ngày 20/4/2018 về việc giải quyết đơn các hộ trong tháng 4 năm 2018; tuy nhiên đến nay phòng Tài nguyên và Môi trường vẫn chưa giải quyết; vụ 05 hộ dân thôn Quán Thè, xã Phước Minh đề nghị sớm bồi thường, hỗ trợ miễn theo Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh (theo Văn bản 2582/VPUB-TCD ngày 24/7/2018 của Văn phòng tiếp công dân UBND tỉnh); vụ 12 hộ dân cùng cư ngụ tại thôn Văn Lâm, xã Phước Nam, đề nghị giải quyết việc các hộ chỉ được hỗ trợ khó khăn 100 triệu/ha mà không được bồi thường, hỗ trợ 3 lần, với mức bồi thường 80 triệu và cộng 2 lần hỗ trợ là 240 triệu

đồng/1ha; đồng thời các hộ cung cấp danh sách 26 hộ dân có cùng nội dung kiến nghị và bản sao Quyết định số 8759/QĐ-UBND ngày 29/12/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bồi thường, hỗ trợ cho hộ ông Cao Văn Thành khi Nhà nước thu hồi đất xây dựng Khu kinh tế muối công nghiệp và xuất khẩu Quán Thè (đợt 13) với mục đích đề nghị kiểm tra, trả lời tại sao hộ ông Cao Văn Thành có điều kiện, hoàn cảnh đất đai tương tự như các hộ, nằm trong danh sách 73 hộ xã Phước Nam được hỗ trợ trước đây, nhưng tại sao lại được bồi thường, hỗ trợ.

- UBND các xã, phường, thị trấn tiếp 835 lượt/848 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 02 đoàn đồng người với 22 lượt người tại xã Phước Nam, huyện Thuận Nam phản ánh kiến nghị liên quan đến khu vực hồ số 8, dự án Muối Quán Thè.

Nhìn chung, qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

## **2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

a) Phân loại, xử lý đơn thư: Năm 2018, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận, xử lý 3.138 đơn (tồn đầu kỳ 44 đơn, tiếp nhận mới 3.085 đơn). Qua phân loại, có 1.389 đơn (1.333 khiếu nại, 56 tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết. Số còn lại 1.749 đơn là đơn không thuộc thẩm quyền, đơn phản ánh, kiến nghị, đơn trùng, đơn nặc danh, ... đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy định. Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp nhận, xử lý 1.208 đơn.

b) Giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp 1.333 đơn. Kết quả đã giải quyết 1.279/1.333 đơn, đạt 96%. Trong đó:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết 76/77 đơn, đạt tỉ lệ 98,7% (Thanh tra tỉnh tham mưu giải quyết 52/52 đơn, đạt 100%; Sở Tài nguyên - Môi trường tham mưu giải quyết 24/25 đơn, đạt tỉ lệ 96%).

- Giám đốc các Sở, ngành giải quyết 73/73 đơn, đạt tỉ lệ 100%.

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 520/547 đơn, đạt tỉ lệ 95,1%.

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn giải quyết 610/636 đơn, đạt tỉ lệ 96%.

- Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 54 đơn.

c) Giải quyết tố cáo: Tổng số đơn thư tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp 56 đơn. Kết quả đã giải quyết 55/56 đơn, đạt tỉ lệ 98,21%. Trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 15/15 đơn, đạt tỉ lệ 100% (Thanh tra tỉnh tham mưu giải quyết 15/15 đơn, đạt 100%)

- Giám đốc các Sở, ngành giải quyết 09/09 đơn, đạt tỉ lệ 100%.

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 27/28 đơn, đạt tỉ lệ 96,42%.

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn giải quyết 04/04 đơn, đạt 100%.

- Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 01 đơn.

d) Kết quả, qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu về cho Nhà nước 71 triệu đồng và 8.336 m<sup>2</sup> đất, kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho công dân 394,3 triệu đồng và 984m<sup>2</sup> đất, kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm và xử lý hành chính 03 trường hợp và minh oan cho 14 trường hợp do bị tố cáo sai.

### **3. Một số nhiệm vụ khác**

- Thực hiện Kế hoạch số 2100/KH-TTTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Qua kiểm tra, rà soát các cấp, các ngành đã giải quyết xong.

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 118/UBND-TCD ngày 09/01/2018, Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Tổ công tác của tỉnh đến Trụ sở Tiếp Công dân Trung ương vận động công dân Ninh Thuận trở về địa phương đúng quy định.

- Tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 4, thứ 5 Quốc hội khóa XIV và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2018 theo Kế hoạch số 50/KH-BDN ngày 12/01/2018 của Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội; báo cáo kết quả rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu kiện, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh (phục vụ Tổ công tác của Vụ Công tác phía Nam – Ban Nội chính Trung ương); báo cáo kết quả thi hành pháp luật về kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra giai đoạn từ 01/01/2016 đến 01/01/2018 trên địa bàn tỉnh; báo cáo thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát Ủy ban Thường vụ Quốc hội về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vụ việc khiếu nại của công dân tại tỉnh Ninh Thuận; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập tổ kiểm tra toàn diện vụ việc của ông Lê Ngọc Tính (Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 20/9/2018).

Tổ chức 02 lớp đào tạo về vận hành Hệ thống cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo và bồi dưỡng kỹ năng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh với 260 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham dự; tham mưu ban hành Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 25/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy chế đối thoại với tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2018, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ, cùng với sự phối hợp tích cực của các Sở, ngành, địa phương, công tác thanh tra đạt nhiều kết quả tích cực, cụ thể: Đã tiến hành 361/338 cuộc thanh tra, đạt 107% chỉ tiêu kế hoạch giao, hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành được tăng cường và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, không để xảy ra tình trạng chông chéo, trùng lặp; công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ cao 96% vượt 6% so với chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân tỉnh giao (90%/năm) và vượt 11% so với chỉ tiêu Thanh tra Chính phủ giao (85%/năm); công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được tăng cường; công tác kiện toàn tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành và góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một

số tồn tại, hạn chế mà trong thời gian đến ngành Thanh tra cần phấn đấu khắc phục, đó là:

- Về công tác thanh tra: Một số đơn vị xây dựng kế hoạch chưa sát với tình hình thực tế, dẫn đến thanh tra đột xuất còn nhiều phải thực hiện điều chỉnh kế hoạch.
- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số đơn vị đạt tỷ lệ chưa cao.
- Việc tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng trên một số lĩnh vực, nhất là qua hoạt động của thanh tra chưa phát hiện hành vi tham nhũng.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019**

Căn cứ định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2019 của Thanh tra Chính phủ và ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, ngành thanh tra đã xây dựng kế hoạch và được cấp có thẩm quyền phê duyệt chương trình công tác thanh tra năm 2019 theo quy định. Trong đó tập trung một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

#### **I. CÔNG TÁC THANH TRA**

1. Tiếp tục đổi mới công tác thanh tra theo hướng tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành và thanh tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị, địa phương, gắn công tác thanh tra với việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

2. Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc chấp hành, thực thi pháp luật chuyên ngành. Thực hiện nghiêm Chi thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Hạn chế tối đa sự chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

3. Tăng cường kiểm tra, thanh tra lại các kết luận thanh tra cấp dưới; kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra. Triệt để thu hồi tiền, tài sản, đất đai, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

#### **II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

1. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung xem xét, tham mưu giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ ban đầu mới phát sinh tại cơ sở theo đúng quy định pháp luật, không để phát sinh điểm nóng về khiếu nại, tố cáo.

2. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư. Tập trung thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát, tham mưu giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp để góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật như: Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Tiếp công dân và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành để nâng cao nhận thức trong cán bộ và nhân dân, tập trung ở khu vực xã, phường, thị trấn.

### **Phần III**

## **ĐỀ XUẤT- KIẾN NGHỊ**

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2019, UBND tỉnh xin có một số kiến nghị với Thanh tra Chính phủ như sau:

1. Thanh tra Chính phủ cần tổ chức nhiều hơn nữa các lớp tập huấn nghiệp vụ giúp cho Thanh tra địa phương nâng cao kỹ năng trong thực thi nhiệm vụ.

2. Đề nghị Thanh tra Chính phủ nghiên cứu khắc phục, sửa lỗi, đồng thời mở rộng, chuyển giao cơ sở dữ liệu quốc gia tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đến tất cả các sở ban ngành, và UBND các cấp (kể cả cấp xã) để tổ chức thực hiện thông suốt, thuận lợi.

3. Theo điểm 2, Điều 30 Luật PCTN năm 2018 quy định cơ quan kiểm soát thu nhập: “Thanh tra tỉnh kiểm soát tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương”. Do vậy, đây là khối lượng công việc rất lớn nếu không áp dụng công nghệ thông tin thì không thể quản lý được, vì vậy đề nghị Thanh tra Chính phủ sớm xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về phòng, chống tham nhũng. Trước mắt là cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập và có kế hoạch chuyển giao cho địa phương triển khai thực hiện.

Đồng thời tại Điều 41 quy định: Cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập là cơ quan tiến hành xác minh tài sản các chức danh thuộc quyền quản lý của chính quyền địa phương. Như vậy, Chánh Thanh tra tỉnh sẽ Quyết định xác minh tài sản, thu nhập của các chức danh Phó Giám đốc sở đến công chức cấp xã khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền (kể cả yêu cầu của Chủ tịch UBND cấp xã). Đây là khối lượng công việc rất lớn, hơn nữa chưa đảm bảo thực hiện phân cấp quản lý công chức, viên chức. Do vậy, quá trình soạn thảo Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, đề nghị Thanh tra Chính phủ nghiên cứu phân cấp, hướng dẫn để đảm bảo đồng bộ trong việc quản lý tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức gắn với chức danh, chức vụ quản lý theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Ninh Thuận về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Rất mong sự quan tâm nhiều hơn nữa trên lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2019./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ; KTTH;
- Lưu: VT, TCDNC. NH



**Lưu Xuân Vĩnh**